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zadlıqdan məhrum edilməsinə bax-

mayaraq, insan cəmiyyətin tamhü-

quqlu üzvü olaraq qalır. İslah müəs-

sisələrində saxlanılan şəxslər üçün əsas hüquq 

və azadlıqların demək olar ki, bütün spektri qo-

runur, bəzi hallarda onların xüsusi həyata keçi-

rilmə forması müəyyən olunur.  

Azərbaycanın qoşulduğu beynəlxalq müqavi-

lələrə uyğun olaraq azadlıqdan məhrum etmə 

yerlərində vətəndaşa layiqli saxlanma şəraiti ya-

radılmalıdır. Məhkumların həddindən artıq sıx-

lıq, qida çatışmazlığı, qeyri-adekvat tibbi xid-

mət, idman və istirahət imkanlarının olmaması, 

binaların sanitar-gigiyenik şəraitinin pis olması 

şəraitində qalmasına yol verilmir. Azadlıqdan 

məhrum etmə yerlərində insan hüquqlarının po-

zulmasının mahiyyəti cəza hüququ nəzəriyyəsin-

də ümumi olan mülki, sosial-iqtisadi, mədəni 

hüquqlara, habelə məhkumlar üçün məhkəmə tə-

rəfindən təyin edilmiş cəzanın çəkilməsi, yəni 

onların xüsusi status əldə etməsi ilə əlaqədar ya-

ranan xüsusi hüquqlara riayət edilməməsi ilə 

əlaqədardır.  

Azərbaycanın penitensiar müəssisələri cəmiy-

yətimizin ayrılmaz hissəsidir, onlara həvalə edil-

miş azadlıqdan məhrum etmə növündə cinayət 

cəzasının icrası, məhkumların orada saxlanması, 

habelə onların ərazisində olan şəxsi heyətin, və-

zifəli şəxslərin və vətəndaşların qanuniliyini və 

təhlükəsizliyinin, eləcə də məhkumların sağlam-

lığının qorunmasının təmin edilməsi kimi vəzi-

fələri yerinə yetirən dövlət orqanlarıdır. CİM-nin 

66-cı maddəsinə əsasən, Azərbaycan Respubli-

kasında penitensiar müəssisələrə daxildir: yet-

kinlik yaşına çatmayan şəxslər üçün tərbiyə mü-

əssisələri; yetkinlik yaşına çatmış şəxslər üçün 

müxtəlif rejimli cəzaçəkmə müəssisələri; həbs-

xanalar; azadlıqdan məhrum edilmiş şəxslər 

üçün nəzərdə tutulmuş müalicə müəssisələri.  

Cəzaçəkmə müəssisələri yetkinlik yaşına çat-

mış, azadlıqdan məhrum etmə cəzasına məhkum 

edilmiş məhkumların cəza çəkməsi üçün nəzər-

də tutulmuşdur. Onlar məntəqə tipli, ümumi, 

ciddi, xüsusi rejimli müəssisələrə, tərbiyə müəs-
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sisələri isə ümumi və ciddi rejimli müəssisələrə 

bölünür. 

İlk növbədə, işgəncənin mütləq şəkildə qada-

ğan edilməsi, insan ləyaqətinin qorunması hüqu-

qu qeyd olunmalıdır ki, buraya adekvat maddi 

şəraitin, qidanın, suyun və tibbi yardımın təmin 

edilməsi daxildir. Həbsxanada şəxsiyyəti alçal-

dan prosedurlar məhbusların insan ləyaqətinə də 

toxuna bilər. Xüsusilə narahat həbsxana geyimi 

qeyd oluna bilər. Məsələn, Texasda [1] və Ruan-

dada [6] kişi məhbusun qəsdən alçaldılaraq çəh-

rayı həbsxana forması geyinməyə məcbur edildi-

yi hallar təsvir edilmişdir.  

Qadınların şərəf və ləyaqətinin qorunması ilə 

bağlı onların soyundurulması ilə müşayiət olu-

nan axtarışın aparılması xüsusi qeyd olunmalı-

dır. Bir çox dövlətlərdə bu yolverilməz sayılır. 

Məsələn, Böyük Britaniyanın 1998-ci il İnsan 

Hüquqları Aktı (HRA) İngiltərə və Uelsdəki 

həbsxanalarda özünə zərər vermə və ya intihar 

etmə riski olan məhbuslar üçün soyunub-axtarış 

fəaliyyətinin dayandırılmasını imperativ qayda-

da tələb edir və bu cür davranışın Avropa Kon-

vensiyasının 3-cü maddəsinin əhatə dairəsinə 

düşdüyünü təsdiq edir. 

Qadın məhbuslardan həbsxana forması kimi 

kombinezon geyinmələrini tələb etmək onları 

tualetdən istifadə edərkən soyunmağa məcbur 

etdiyi kimi alçaldıcı təsirə malik ola bilər. Bəzi 

ölkələr təhlükəsizlik baxımdan əsaslandırılma-

yan şübhəli prosedurlardan istifadə edir. Məsə-

lən, məhbusları yürüş etməyə və vətənpərvərlik 

mahnıları oxumağa məcbur etmə və ya yalnız 

müəyyən şəkildə yeriməyə icazə vermə qeyd 

oluna bilər [3]. 

Məhkumlara qarşı mexaniki məhdudiyyətlərin 

tətbiqi çox həssas məsələdir. Məhdudiyyət vasi-

tələrinin tətbiqi bütün məhbuslar tərəfindən lə-

yaqətinin alçaldılması kimi qəbul edilir və əgər 

məhdudlaşdırıcı vasitələrdən əsassız olaraq və 

ya lazım olduğundan daha uzun müddət istifadə 

edilirsə, bu, məhkumlarla rəftar qaydalarının tə-

ləblərinin pozulması deməkdir. 

BMT-nin Məhkumlarla rəftar üzrə Minimum 

Standart Qaydaları məhbuslara qarşı məhdudlaş-

dırıcı tədbirlərin tətbiqinə dəqiq  məhdudiyyətlər 

qoyur. Məsələn, 33-cü Qaydada deyilir: “Qan-

dal, sakitləşdirici köynək və ya zəncir kimi məh-

dudiyyətlər heç vaxt cəza olaraq istifadə edilmə-

məlidir. Bundan əlavə, qandallar və zəncirlər sa-

kitləşdirmə vasitəsi kimi ümumiyyətlə istifadə 

edilməməlidir [9].”  

Buna baxmayaraq, bəzi dövlətlərdə doğuş 

sancısı və doğuş zamanı qadınlara qandal vurul-

masına qarşı çıxan həkimlərin tövsiyələrinin ək-

sinə olaraq, hamilə qadınlara xəstəxanaya aparı-

larkən, ginekoloji müayinə və doğuş zamanı on-

lara qarşı qandal kimi məhdudiyyətlərdən istifa-

də olunur. Məsələn, 2000-ci ildə ABŞ-da 14 ştat 

qadın məhbuslara doğuş və doğuş ağrıları zama-

nı qandaldan istifadəni qadağan etmişdi, lakin 

başqa yerlərdə bu tətbiqin qadağan edilməsi 

cəhdləri həbsxana rəhbərliyinin müqaviməti ilə 

üzləşir [7].  

Amerika Mamalıq və Ginekoloqlar Kolleci, 

eləcə də Amerika Sağlamlıq Assosiasiyası qa-

dınların sağlamlığına təhlükə törətdiyi, qadınla-

rın şiddətli ağrı və zədələnməsinə səbəb olduğu 

üçün qandal tətbiqini pisləmişdir. Centre for 

Reproductive Rights təşkilatı əmək, doğuş və 

doğuşdan sonrakı bərpa dövründə fiziki məhdu-

diyyətlər olmadan hərəkət edə bilmənin kritik 

əhəmiyyətini vurğulayır [8]. 

İşgəncələrin Qarşısının Alınması üzrə Komitə 

qeyd edir ki, “... İşgəncələrin Qarşısının Alınma-

sı üzrə Komitə vaxtaşırı ginekoloji müayinə və 

ya doğuş zamanı hamilə qadınların çarpayıya 

(və ya digər mebelə) qandallanması və ya başqa 

üsulla zəncirlənməsi faktı ilə üzləşir. Bu, tama-

milə qəbuledilməzdir və şübhəsiz ki, qeyri-insa-

ni və ya ləyaqəti alçaldan rəftar kimi qiymətlən-

dirilməlidir. Təhlükəsizlik tələblərinə uyğunluğu 

təmin etmək üçün başqa yollar tapılmalıdır”[2]. 

Azadlıqdan məhrum etmə cəzasına məhkum 

edilmiş qadınların hüquqi təminatının tənzimlən-

məsi və sağlamlığının qorunması hüququnun hə-

yata keçirilməsini təhlil edərək, tənzimləmənin 

səciyyəvi cəhətlərini və həyata keçirilməsində 

mövcud olan problemləri xüsusilə qeyd etmək 

lazımdır. Məhkumlarla Rəftar üzrə Minimum 

Standart Qaydaları müəyyən edir: “Məhkumlara 

tibbi-sanitariya xidməti göstərmək dövlətin vəzi-

fəsidir. Məhkumlar cəmiyyətdə mövcud olan ey-

ni tibbi-sanitariya standartları ilə təmin edilməli 
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və onların hüquqi statusuna görə ayrı-seçkilik 

qoyulmadan zəruri tibbi-sanitariya  xidmətlərin-

dən pulsuz istifadə imkanı təmin edilməlidir” 

(Qayda 24 (1)).  

Azərbaycan Respublikası özünü hüquqi döv-

lət elan edərək, vətəndaşların sağlamlığının la-

yiqli mühafizəsini təmin etməyə yönəlmiş mü-

əyyən sosial siyasət həyata keçirməyi öhdəsinə 

götürür. Azərbaycan Respublikasının Konstitusi-

yasına (31, 35, 39, 41-ci maddələr) uyğun olaraq 

dövlətimizin vəzifələrindən biri də əhalinin sağ-

lamlığının qorunmasıdır. Dövlətimiz azadlıqdan 

məhrum etmə cəzasına məhkum edilmiş şəxsləri 

islah müəssisələrində təcrid etməklə təkcə cəza-

nın icrasını deyil, həm də onların sağlamlığını 

qorumaq öhdəliyini öz üzərinə götürür. Cəzala-

rın icrası qanunvericiliyinin təhlilinə əsasən 

qeyd edə bilərik ki, məhkumların ilk tibbi yar-

dım daxil olmaqla, tibbi rəydən asılı olaraq am-

bulator və ya stasionar şəraitdə tibbi yardım al-

maq hüququ tanınır (Cəzaların İcrası Məcəlləsi-

nin 10.2.5-ci maddəsi). 

Cəzaçəkmə müəssisələrinin müdiriyyəti sani-

tar-gigiyena normalarına, məhkum qadınların 

əmək fəaliyyəti prosesində təhlükəsizlik texnika-

sı qaydalarına əməl olunmasına, islah müəssisə-

lərinin lazımi dərman preparatları ilə təchiz edil-

məsinə və xəstələrin vaxtında tibbi islah müəssi-

sələrinə yerləşdirilməsinə nəzarət etməyə borc-

ludur. 

Başqa bir hüquq kimi bərabərlik hüququ, ayrı-

seçkiliyə yol verilməməsi qeyd olunmalıdır. Bu-

nunla bağlı, İnsan Hüquqları Komitəsi beynəl-

xalq normaların tam yerinə yetirilmədiyini bildi-

rir. Əgər hər hansı bir şəxs hüquqdan tam və bə-

rabər şəkildə istifadə etməkdən məhrum olarsa, 

dövlətlər azadlıqdan məhrum edilmiş şəxslərin 

hüquqlarının kişilər və qadınlar üçün bərabər 

şərtlərlə müdafiə olunmasını təmin etməlidirlər. 

Məsələn, respublikamızın Cəzaların İcrası Mə-

cəlləsində (bundan sonra CİM) azyaşlı uşaqları 

olan kişilərin saxlanması şərtləri, habelə arvadını 

itirmiş və himayəsində azyaşlı uşaqları olan kişi-

lərin saxlanması şərtləri müəyyən edilmir.  

Cinayət törətməklə, kişi demək olar ki, avto-

matik surətdə valideynlik hüquqlarından məh-

rum olur, halbuki qadın valideynlik hüququndan 

məhrum deyil. Üstəlik, ona cəzasının çəkilməsi 

üçün möhlət verilir. Beləliklə, ata uşağın yanın-

da olmamalıdır, ana isə yaşayış və təminat şərt-

ləri mövcud olduqda azyaşlı uşağı böyüdə bilər.  

Beləliklə, valideyn qadınlara bu cür güzəştlər 

verilməklə atanın rolu qətiyyən nəzərə alınmır. 

Qanunverici qadını cəmiyyətdə yalnız bir rola, 

yəni analığa istiqamətləndirməklə birlikdə avto-

matik olaraq kişini bir çox rolların, o cümlədən 

ata rolunun tam yerinə yetirilməsindən məhrum 

edir. Belə qeyri-ardıcıllıq qanunvericinin hamilə 

qadınlara və azyaşlı uşaqları olan cinayətkar qa-

dınlara güzəştlər etməklə, ilk növbədə, uşağın 

qayğısına qalması haqqında bəyanatları tamami-

lə əsassız edir. 

Məhkum qadınlarla bağlı digər bir hüquq öz 

övladı ilə ünsiyyətdə olmaqla bağlı yaranır. Bir 

çox ölkələrdə məhbus və cəza çəkən qadınların 

böyük əksəriyyəti analardır və çox vaxt onlar ki-

çik uşaqlarının yeganə və ya əsas qəyyumudurlar. 

Hamilə qadınlar və ya analar azadlıqdan məhrum 

edildikdə vəziyyət son dərəcə çətinləşir, çünki 

ana, ata və uşağın maraqları üst-üstə düşməyə bi-

lər, bu da çox nadir hallarda nəzərə alınır. 

Azərbaycanın cəzaların icrası sahəsində hüqu-

qi islahatalara qədər qanunvericilikdə hamilə qa-

dınlara və azyaşlı uşaqları olan qadınlara həsr 

olunmuş xüsusi bənd və maddələrin belə geniş 

siyahısı nəzərdə tutulmamışdı, hərçənd qadın is-

lah müəssisələrində uşaq evlərinin olması və 

məhkum anaların saxlanması üçün müvafiq nor-

malar nəzərdə tutulurdu.  

Banqkok Qaydaları, ilk dəfə olaraq qadın 

məhbusların uşaqlarının islah müəssisələrindən 

köçürülməsinə dair qərarlar üçün standartlar, 

anaları ilə birlikdə həbsdə olan uşaqlarla rəftarı 

tənzimləyən qaydalar müəyyən etmişdir. Qayda-

larda göstərilir ki, belə qərarlar fərdi qiymətlən-

dirmə və uşaqların maraqlarının ən yaxşı şəkildə 

təmin edilməsi əsasında və yalnız uşağa alternativ 

qayğı forması müəyyən edildikdən sonra qəbul 

edilir. Məsələn, Braziliyaya səfəri ilə bağlı hesaba-

tında İşgəncələrin Qarşısının Alınması üzrə Alt 

Komitə bu qaydaya əməl edilməməsindən narahat-

lığını ifadə etmişdir. İşgəncələrin Qarşısının Alın-

ması üzrə Alt Komitə uşaqlı qadın məhbusların 

övladlarının iki yaşına çatmasından sonra övladla-
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rının qəyyumluğunu itirməsi və uşaqların bəziləri-

nin övladlığa verilməsi ilə bağlı məlumatlardan 

dərin narahatlığını ifadə etmişdi [4].  

Alt Komitə uşaqların islah müəssisəsində anala-

rı ilə qalmasına icazə verilməsi ilə bağlı qərarlar 

uşaqların maraqlarına uyğun və uşaqların ehtiyac-

larının fərdi qiymətləndirilməsi əsasında qəbul 

edilməsini tövsiyə edir, eləcə dövlətlərdən uşaqla-

rın övladlığa götürülməsi təcrübəsini və belə hal-

larda övladlığa götürməni tənzimləyən qanunveri-

ciliyin tətbiqini dəqiqləşdirməyi tələb edir [5]. 

Yetkin şəxslərə və uşaqlara tətbiq edilən əsas 

beynəlxalq insan hüquqları normalarına əlavə 

olaraq, 18 yaşına çatmamış uşaqların xüsusi mü-

dafiəsi üçün müddəalar qəbul edilmişdir ki, bu 

da Uşaq Hüquqları haqqında Konvensiyada öz 

əksini tapmışdır. Konvensiyada həbsxanada bö-

yükləri və ya gənc valideynləri müşayiət edən 

uşaqlar üçün xüsusi müddəalar olmasa da, lakin 

xüsusi vəziyyətlərdə olan uşaqların müdafiəsi, 

onlara yardım və qayğıya birbaşa aid olan tən-

zimləmələr nəzərdə tutulmuşdur.  

Lakin uşaqların müdafiəsi sistemləri çox vaxt 

reallığın sınağından keçirilir, məhz azyaşlı uşaqlar 

anası və ya atası ilə həbsxanada yaşadıqları zaman 

onların əsas qəyyumunun həbsi onların hüquqları-

na birbaşa təsir edir. Məsələn, Hindistanda vali-

deynlər həbsxanada onlarla birlikdə yaşayan öv-

ladlarını övladlığa götürmək üçün təhvil verə bi-

lərlər, lakin həbsxana rəsmilərinin sözlərinə görə, 

heç kim valideynləri ağır cinayətlərə görə məhkum 

edilmiş uşaqları övladlığa götürmək istəmir [11]. 

Bu o deməkdir ki, uşaqlar onların yaşayışı üçün 

çox uyğun olmayan həbsxana mühitində valideyn-

ləri ilə qalmalı olurlar. 

Uşaq Hüquqları haqqında Konvensiyanın 9-cu 

maddəsində deyilir ki, dövlətlər əgər uşağın məna-

feyinə uyğun olaraq belə ayrılma zəruri deyilsə, 

uşağın öz valideynlərindən ayrılmamasını təmin 

edirlər ki, bu, həbsdə olan valideynlərin uşaqları-

nın vəziyyətinə bilavasitə şamil edilə bilər.   

Azadlıqdan məhrum etmə  cəzasına məhkum 

edilmiş valideynlərlə onların təcrid olunmayan 

övladları arasında yaxşı ünsiyyət təcrübəsi ilə 

bağlı nümunələri misal göstərmək olar. Məsələn, 

İtaliyada valideynlər bəzən məktublardan əlavə 

uşaqlarına fotoşəkilləri və ya satın aldıqları və 

ya özləri hazırladıqları məmulatları göndərirlər. 

İtaliyanın San-Vittore həbsxanasında qadın məh-

buslara öz emalatxana məşğələləri zamanı uşaq-

ları üçün fotoşəkil çərçivələri, yumşaq heyvanlar 

və s. kimi suvenirlər hazırlamağa icazə verilir və 

beləliklə, ana-uşaq münasibətlərinin saxlanması-

na kömək göstərilir. Bu, əcnəbi qadınlar və onla-

rın digər ölkələrdə yaşayan uşaqları üçün xüsusi-

lə vacibdir [12]. 

Telefon danışıqlarında olduğu kimi, məktubla-

rın və bağlamaların sayına qoyulan qiymət və 

məhdudiyyətlər belə əlaqə saxlamaq imkanının 

hüdudlarını müəyyən edir. Əgər uşaqlar oxumaq 

və yazmaq üçün çox kiçikdirlərsə və ya bəzi ölkə-

lərdə olduğu kimi, məhbusların təhsil səviyyəsi 

ümumən cəmiyyətdən aşağıdırsa, məktub münasi-

bətləri qorumaq üçün münasib yol olmaya bilər, 

məhbuslar bu şəkildə ünsiyyət qura bilməzlər.  

Belə vəziyyətlərdə uşaqların həbsdə olan vali-

deynləri ilə ünsiyyət qurması üçün başqa yollar 

tapmaq lazımdır. Uğurlu təcrübəyə misal olaraq 

həbsdə olan valideynlərə uşaqları üçün audioki-

tablar yazmağa imkan verən proqramları göstər-

mək olar ki, bu da valideyn-övlad münasibətləri-

ni gücləndirməyə, məhbusların özünüqiymətlən-

dirməsini  artırmağa və həm uşaqların, həm də 

məhbusların savadını yaxşılaşdırmağa kömək 

edir. Proqramlarda iştirak edən məhbuslar müta-

madi olaraq mütaliə vasitəsilə onların savadları-

nın yaxşılaşdığını bildirmişlər. Kitablar vali-

deynlərə və uşaqlara uşaqların həbsxana ziyarət-

ləri zamanı söhbət mövzularını təqdim edir. 

Uşaqlar valideynlərinin onlara kitab oxumasını 

dinlədikcə, onların valideynlərinin vəziyyəti ilə 

bağlı qorxuları və şübhələri azalır.  

Buna misal olaraq, atası həbsdə olan bir uşağın 

sözlərini göstərmək olar: “Mən həbsdə olan atam 

üçün narahatam, amma diskdəki yazıda  o xoşbəxt 

görünür və bu, məni də xoşbəxt edir” [10]. Bəzi 

yurisdiksiyalar isə (məsələn, İngiltərə və Uels) xa-

rici məhbuslara “görüş  əvəzinə pulsuz məktublar 

və əlavə telefon zəngləri” təqdim edir.  

Minimum Standart Qaydalarda, həmçinin 

azadlıqdan məhrum etmə yerlərində yaşayan 

uşaqlar üçün yuxarı yaş həddi müəyyən edilmir 

və bir ananın onunla  birlikdə müəssisədə qala 

biləcək azyaşlı uşaqlarının sayı qeyd olunmur. 
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Məhkum hamilə qadınlar üçün doğuşaqədərki və 

doğuşdan sonrakı standart tibbi  xidmətlərdən 

başqa, qaydalar hamilə qadınların, uşaqlı anala-

rın və uşaqların xüsusi ehtiyacları ilə bağlı xüsu-

si standartlar və ya konkret tövsiyələr müəyyən 

etmir. Hamilə qadınların yaşayışı, onlara ixtisas-

laşdırılmış tibbi qulluq və yardım, xüsusi gigiye-

na və sanitariya ehtiyacları, hamilə qadınların il-

kin tələbat əşyaları ilə təmin edilməsi və məh-

kum qadınların ailə əlaqələrinin qorunması ilə 

bağlı müddəalar göstərilmir. 

Azadlıqdan məhrum etmə cəzasına məhkum 

edilmiş qadınların vəziyyətini tənzimləyən beynəl-

xalq standartların və onların həyata keçirilməsi 

təcrübəsinin təhlili əsasında belə qənaətə gəlmək 

olar ki, beynəlxalq normalar bütövlükdə azyaşlı 

uşaqları olan qadınların müdafiəsinə yönəlmişdir. 

Faktiki məlumatlar aydın, ardıcıl və təkzibedilməz 

şəkildə göstərir ki, cinayət ədliyyə sistemlərində 

strukturlar onların  əsas ehtiyaclarını ödəmək vəzi-

fəsinin öhdəsindən gəlmir və insan hüquqlarının, 

hamılıqla qəbul edilmiş beynəlxalq tövsiyələrin və 

sosial ədalətin tələblərinə cavab vermir. 

Qeyd etmək lazımdır ki, Azərbaycan peniten-

siar qanunvericiliyi beynəlxalq-hüquqi aktları 

rəhbər tutur, humanizm, islahedici təsirin diffe-

rensiallaşdırılması və fərdiləşdirilməsi, cəzanın 

icrasında rejim tələblərinin məhkum qadınlara 

sosial-psixoloji dəstək tədbirləri ilə birləşdiril-

məsi prinsipləri mövqeyindən çıxış edir. Son bir 

neçə ildə Azərbaycan Respublikasının Cinayət 

Məcəlləsinə və Cəzaların İcrası Məcəlləsinə qa-

dınlara münasibətdə cəzaların və cəza xarakterli 

digər tədbirlərin icrası qaydasının və şərtlərinin 

yumşaldılmasına yönəlmiş dəyişiklik və əlavələr 

edilmişdir.  

Azərbaycanda məhkum qadınlara münasibət-

də müasir penitensiar siyasət məhkum kişilərlə 

müqayisədə daha liberaldır. Eyni zamanda, 

azadlıqdan məhrum etmə növündə cəzaya məh-

kum edilmiş qadınların hüquq və qanuni məna-

felərinin həyata keçirilməsi, azadlıqdan məhrum 

etmə şəraitində olan qadınların fiziki və psixi 

sağlamlığının qorunması problemi sanitar-gigi-

yenik normaların və məişət şəraitinin yaxşılaşdı-

rılması ilə sıx bağlı olub, xüsusi diqqətə layiqdir. 

Azərbaycan Respublikası azadlıqdan məhrum 

etmə növündə cəzaya məhkum edilmiş şəxslərin 

hüquqlarına və qanuni mənafelərinə digər vətən-

daşlar və dövlətin yurisdiksiyasında olan şəxs-

lərlə bərabər əsasda hörmət etmək və qorumaq 

öhdəliyini öz üzərinə götürür. CİM-nin 9.2-ci 

maddəsində bu öhdəliyin ümumi əsasları təsbit 

olunmuşdur. 

Azadlıqdan məhrum etmə cəzasına məhkum 

edilmiş şəxslərin hüquqi vəziyyəti  ilə bağlı bey-

nəlxalq sənədlərdə öz əksini tapmış digər nor-

maların xüsusiyyətləri dövlətlər üçün tövsiyə xa-

rakterli olsa da, bu sahədə yeni qanunvericilik 

aktları hazırlanarkən nəzərə alınmalıdır. Bu dav-

ranış qaydaları beynəlxalq hüquqda hüquqi cə-

hətdən məcburi deyil, lakin beynəlxalq birlik tə-

rəfindən geniş şəkildə tanınır. İstər BMT-nin 

qətnamələrində, istərsə də regional beynəlxalq 

təşkilatların sənədlərində (məsələn, Avropa İtti-

faqı) beynəlxalq miqyasda yüksək mənəvi-siyasi 

səviyyəni saxlamaq üçün onların icrasına nəza-

rət nəzərdə tutulur. Məhkumların, xüsusən də 

azadlıqdan məhrum etmə cəzasına məhkum edil-

miş qadınların hüquqi vəziyyətinin xüsusiyyətlə-

rinin müəyyənləşdirilməsinə həsr olunmuş bütün 

beynəlxalq sənədlərdə onların hüquq və azadlıq-

larının tənzimlənməsi problemi aparıcı yer tutur. 
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